



**Til Socialudvalget**

08-03-2010

**Status for implementering af handlingsplan på  
prostitutionsområdet (2. status)**

Sagsnr.  
2010-40230

Dokumentnr.  
2010-164338

Efter Socialudvalgets og Borgerrepræsentationens behandling af ”Redegørelse om prostitution i København” har Socialforvaltningen iværksat implementering af de vedtagne anbefalinger.

Sagsbehandler  
Anne Nygaard

Socialudvalget behandlede på mødet den 26. september 2007 første status for handlingsplanen på prostitutionsområdet (2007-330535).

Nedenfor vises skema, hvor der redegøres for status. Skemaet omhandler de initiativer, som Socialudvalget og Borgerrepræsentationen besluttede at iværksætte.

**1) Oversigt over status for de anbefalinger, der fremgår af redegørelsen og er besluttet af hhv. Borgerrepræsentationen og Socialudvalget - opdelt i fire temaer:**

De fire temaer	Nr.	Anbefaling i stikord	Status
----------------	-----	----------------------	--------

**MR Udsatte grupper,  
misbrug og bolig**

Bernstorffsgade 17, 5. sal  
1592 København V

Telefon  
3317 2915

Telefax  
3317 3260

E-mail  
KK82@sof.kk.dk

www.kk.dk

<p>I. Øge unges viden om prostitution og prostitutionens skadevirkninger</p>	<p>1</p>	<p>Plan for personalets kompetencer i ungeinstitutioner</p>	<p>Socialforvaltningen har sammen med Kompetencecenter Prostitution afholdt undervisnings-forløb for medarbejdere på ungeinstitutioner og socialcentre i 2008.</p> <p>Samarbejdsudvalget om prostitution har drøftet unge i prostitutions-lignende relationer.</p> <p>Socialforvaltningen vil i efteråret tage kontakt til Kompetencecenter Prostitution med henblik på at vurdere behovet for nye kompetenceudviklingsforløb.</p>
<p>II. Forbedring af forholdene for prostituerede i Københavns Kommune</p>	<p>2</p>	<p>Udvidelse af tilbud i Sundhedsrummet</p>	<p>Der er etableret samarbejde mellem Sundhedsrummet og Venerea Klinikken på Bispebjerg Hospital. Det betyder bl.a., at der ved behov hurtigt kan i gang sættes undersøgelse på Venerea Klinikken.</p>
	<p>3</p>	<p>Brev fra Borgerrepræsentationen til regeringen vedr. lægeordineret heroin</p>	<p>Socialborgmester Mikkel Warming har på vegne af Borgerrepræsentationen haft korrespondance med det daværende Velfærdsministerium. Den daværende velfærdminister forholdt sig positivt overfor lægeordineret heroin overfor de tungeste heroinmisbrugere, dog med mål om at de fortsat kommer ud af deres misbrug. Københavns Kommunes specialinstitution for heroinbehandling Valmuen blev indviet 11. marts 2010.</p>

<p>III. Styrkelse af indsatsen overfor prostituerede, der ønsker at komme ud af prostitution</p>	4	<p>Brev fra Borgerrepræsentationen til regeringen vedr. lovgivningsmæssige muligheder for sociale hensyn</p>	<p>Socialborgmester Mikkel Warming har haft korrespondance med hhv. Beskæftigelses- og Velfærdsministeriet vedr. problematikken. Det har ikke landspolitisk resulteret i en lovændring. Til gengæld har Københavns Kommune indgået en samarbejdsaftale med Kompetencecenter Prostitution, som betyder følgende arbejdsfordeling: Kompetencecenter Prostitution har til opgave at håndtere den prosti-tueredes fortid, herunder rådgive om den prosti-tueredes tidligere økonomiske forhold. Endvidere kan centret tilbyde at være bisidder ved møder – f.eks. med kommunen, politi, skat eller sygehus. København Kommunes opgave er til gengæld at se frem – det vil sige at fokusere på den fremadrettede indsats over for den prostituerede – f.eks. afklaring i forhold til bolig, kompetencer og job-/uddannelsesmæssig indsats. Der henvises i øvrigt til notat herom, som blev forelagt Socialudvalget den 26. august 2009.</p>
	5	<p>Etablering af udslusningsgruppe i samarbejde mellem Reden, Rådgivningscenter Vest og Familieambulatoriet på Thoravej.</p>	<p>Det har ikke været muligt at etablere en udslusningsgruppe pga. manglende finansiering. Det har heller ikke været muligt at få SATS-puljemidler.</p>

	6	Styrket socialfaglig indsats vedr. Brobyggerprojektet, øge antal timer for socialrådgiver.	Forslaget var en del af budgetaftalen for 2010.
	7	Det nuværende Natcafé-tilbud på Sundholm udvides til at omfatte et skærmet natcafé-tilbud til udsatte kvinder.	I forbindelse med hjemløsestrategien etableres en natcafé til udsatte kvinder på endnu ukendt lokalitet samt 21 akutpladser i botilbud i en skærmet enhed på Sundholm i 2010.
	8	Samarbejde mellem Socialudvalget og Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen – samlet strategi for hjælp til prostituerede	Socialforvaltningens og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningens handlingsplan for en styrket kommunal indsats over for prostituerede blev vedtaget i Socialudvalget den 30. april 2008. Der udarbejdes årligt notater for status på handleplanen til Socialudvalget – senest den 3. juni 2009.
IV. Reduktion i antallet af kunder	9	Brev fra Borgerrepræsentationen til regeringen vedr. nedsættelse af kommission, som skal komme med forslag til en konsistent lovgivning	Socialborgmester Mikkel Warming har på vegne af Borgerrepræsentationen haft korrespondance med det daværende Velfærdsministerium. Den daværende velfærdsminister fandt ikke anledning til nedsættelse af en kommission, som kan komme med forslag til konsistent lovgivning. Begrundelsen herfor er frygten for, at en evt. kriminalisering vil betyde, at prostitution i så fald vil foregå i det skjulte og dermed bliver det sværere for de sociale myndigheder at komme i kontakt med de prostituerede.

10	Undersøge mulighed for tilbud om samtaleforløb til kunder i samarbejde med Kompetencecenter Prostitution	Det har ikke været muligt at etablere samtaleforløb for kunder pga. manglende finansiering. Det har heller ikke været muligt at finde finansiering via SATS-puljemidler eller EU- midler.
11	Brev til Servicestyrelsen vedr. opfordring til en række undersøgelser, bl.a. en undersøgelse om metodeudvikling med henblik på at ”nå” kunderne til prostitution samt opgørelser over omfanget af prostituerede og ungeområdet. (130, 133*)	Socialborgmester Mikkel Warming har på vegne af Borgerrepræsentationen sendt et brev med opfordring til en række undersøgelser d. 14. sep. 2007 til Servicestyrelsen. Socialborgmester Mikkel Warming har modtaget svar d. 10.okt. 2007. Servicestyrelsen forholder sig positivt til Borgerrepræsentationens konkrete forslag til undersøgelser på prostitutionsområdet, som Servicestyrelsen mener, er relevante. I brevet opridser Servicestyrelsen deres nuværende indsatser på de specifikke områder og peger på, at det er vanskeligt felt at afdække, bl.a. grundet den stigmatisering der er på området.